
 

 

 
COMUNE DI CISLAGO PROVINCIA DI VARESE 

 

 
 

 

VERBALE DI DELIBERAZIONE 

  

DEL COMMISSARIO STRAORDINARIO CON I POTERI 

 

 DEL CONSIGLIO COMUNALE  
 

N.31 DEL 22 settembre 2021 
 

OGGETTO: 

VARIAZIONE DUP 2021-2023 E VARIAZIONE AL BILANCIO DI PREVISIONE 

FINANZIARIO 2021- 2023.           

 

L’anno duemilaventuno addì ventidue del mese di settembre alle ore 16:15, nella sede del Comune 

di Cislago. 

 

La seduta è svolta in modalità telematica con la contemporanea presenza del Commissario 

Straordinario, presso la sede comunale e con la partecipazione, in modalità remota, del Segretario 

Generale Dr. Giovanni Antonio Cotrupi. 

 

IL COMMISSARIO STRAORDINARIO 

 

Dr.ssa Federica Crupi, in virtù dei poteri assunti per gli effetti dello scioglimento del Consiglio 

Comunale con decreto del Presidente della Repubblica datato 23 febbraio 2021 trasmesso via PEC 

dalla Prefettura di Varese con nota acquisita al Protocollo dell’Ente con il N.2772 del 25/02/2021. 

 

Con l’assistenza del Segretario Generale, Dr. Giovanni Antonio Cotrupi, che partecipa in 

collegamento telematico, con funzioni consultive, referenti e di assistenza e cura la verbalizzazione 

del presente atto, in relazione al disposto dell’art.97, comma, lett. a) del D. Lgs. n.267/2000 e 

dell’art.42, comma 1 dello Statuto comunale. 

 

Assunti i poteri del 

CONSIGLIO COMUNALE 

  

ai sensi dell’art. 42 del Decreto Legislativo 18 agosto 2000, n. 267, dichiara aperta la seduta per 

deliberare sulla proposta deliberativa in oggetto indicata. 



 

 

 

 

 

 

 

COMUNE DI CISLAGO – PROVINCIA DI VARESE 

 
 

Proposta Servizio Finanziario e di Ragioneria - Commissario Straordinario Consiglio n. 

651/2021 
 

OGGETTO: VARIAZIONE DUP 2021-2023 E VARIAZIONE AL BILANCIO DI 

PREVISIONE FINANZIARIO 2021- 2023.           
 

IL COMMISSARIO STRAORDINARIO 

PREMESSO che dal 01.01.2015 è entrata in vigore la nuova contabilità armonizzata di cui al 

D.Lgs. 23 giugno 2011 n. 118, integrato e modificato dal D.Lgs. 10 agosto 2014 n. 126; 

 

RICHIAMATO l'art. 11 del D.Lgs. 118/2011, così come modificato e integrato dal D.Lgs. 

126/2014, e in particolare il comma 14, il quale prescrive che, a decorrere dal 2016, gli enti di cui 

all'art. 2 adottano gli schemi di bilancio previsti dal comma 1 che assumono valore a tutti gli effetti 

giuridici, anche con riguardo alla funzione autorizzatoria; 

 

VISTO l’art. 175 del D .Lgs. 267/2000, pienamente vigente dall’esercizio 2016 per tutti gli 

enti locali, in merito alla disciplina relativa alle variazioni di bilancio; 

 

DATO ATTO che con la deliberazione n. 6 del 29.03.2021 il Commissario Straordinario con i poteri 

del Consiglio Comunale ha approvato il Documento Unico di programmazione 2021- 2023 

unitamente al bilancio di previsione finanziario 2021-2023; 

 

RICHIAMATA la deliberazione del Commissario Straordinario con i poteri della Giunta Comunale 

(atto n. 35 del 7.4.2021) con il quale è stato approvato il Piano Esecutivo di Gestione per gli esercizi 

2021 – 2023; 

 

PRESO ATTO che il Servizio Finanziario ha predisposto la presente variazione sulla base: 

- di alcune disposizioni attuative di legge ad assegnazione di risorse finanziarie per agevolazioni in 

materia Tari alle utenze non domestiche, fondo patrimonio librario, fondo finanziamento centri 

estivi e contrasto alla povertà educativa; 

- necessità di modificare alcuni stanziamenti sia di parte corrente che di parte capitale della spesa, al 

fine di perseguire gli obiettivi fissati dall’Amministrazione Comunale, tra cui i più evidenti sono i 

seguenti: 

- Servizio Socio-Assistenziale: definizione di economie di alcuni stanziamenti di spesa corrente per 

il venir meno della necessità di proseguire progetti di inserimento in Istituti di minori assistiti e di 

anziani ricoverati in Istituto e l’abbondono di un progetto di inserimento di persona con disabilità; 

- Servizio Tecnico: per la parte corrente richiesti incrementi per fronteggiare alcuni interventi agli 

edifici comunali per manutenzione ordinaria e altri interventi per il verde pubblico; per la parte 

investimento si è stato integrato lo stanziamento per acquisto mezzo operativo con finanziamento 

regionale, intervento per la riqualificazione del campo da basket del Parco Via Leopardi finanziato 

in parte con contributo regionale, interventi diversi di manutenzione straordinaria agli immobili 

comunali fra cui anche l’edificio adibito a Scuola dell’Infanzia in frazione Massina e Scuola 



Primaria “G. Mazzini”, finanziamento secondo lotto sostituzione serramenti serbatoio pensile Via 

Stazione, interventi di manutenzione straordinaria al cimitero capoluogo per sistemazione tombe 

comunali; 

- Servizio Polizia Locale: maggiori esigenze riferite alla spesa corrente per manutenzione 

automezzi e fornitura divise, spese di investimento si riferiscono all’adeguamento di parte degli 

impianti semaforici;  

- Servizio Cultura e Istruzione: maggiori spese riferite al servizio mensa scolastica, spesa riferita 

all’incremento del patrimonio librario finanziato da contributo statale, prima destinazione somme 

per lotta alla povertà educativa, per la competenza 2022 e 2023 maggiori spese previste con il 

nuovo affidamento del servizio di assistenza sco; 

- Servizio Tributi: maggiori somme necessarie per rimborsi maggiori versamenti COSAP eseguiti 

dagli utenti; 

- Servizio Finanziario: verifica degli stanziamenti di spesa riferiti agli organi istituzionali, al 

personale dipendente, ai consumi energetici; 

 

RICHIAMATO l’art. 187 del D.Lgs. 267/2000, ed in particolare il comma 1, ai sensi del quale il 

risultato di amministrazione è distinto in fondi liberi, fondi vincolati, fondi destinati agli 

investimenti e fondi accantonati. I fondi destinati agli investimenti risultanti sono costituiti dalle 

entrate in c/capitale senza vincoli di specifica destinazione e sono utilizzabili con provvedimento di 

variazione di bilancio solo a seguito dell'approvazione del rendiconto; 

 

DATO ATTO che con deliberazione del Commissario Straordinario con i poteri del Consiglio 

Comunale n. 10 del 27.4.2021 è stato approvato il rendiconto della gestione relativo all’esercizio 

2020, da cui risulta un risultato di amministrazione di € 4.521.392,05, così suddiviso: 

 

Fondi accantonati €. 692.802,35 

Fondi vincolati €. 631.215,56 

Fondi destinati a spese di investimento €. 483.561,15 

Fondi liberi €. 2.713.812,99 

TOTALE €. 4.521.392,05 

 

DATO ATTO che con l’approvazione del bilancio di previsione finanziario 2021-2023 

(deliberazione del Commissario Straordinario con i poteri del Consiglio Comunale n. 6 del 

29.03.201) è stato applicato all’esercizio finanziario 2021 avanzo di amministrazione presunto 

accantonato per € 13.660,92 e avanzo di amministrazione vincolato per € 62.126,79; 

 

DATO ATTO che con la variazione di bilancio di cui alla deliberazione del Commissario 

Straordinario con i poteri del Consiglio n. 17 del 24.5.2021  è stato utilizzato nella seguente misura: 

- Avanzo di amministrazione accantonato €    2.510,00 

- Avanzo di amministrazione vincolato €   15.879,76 

- Avanzo di amministrazione investimenti € 481.000,00 

- Avanzo di amministrazione disponibile € 207.300,00 

 

DATO ATTO che con la variazione di bilancio di cui alla deliberazione del Commissario 

Straordinario con i poteri del Consiglio Comunale n. 22 del 28.06.2021 viene ulteriormente 

utilizzato avanzo di amministrazione dell’esercizio precedente nella seguente misura: 

- Avanzo di amministrazione accantonato € 10.723,81 

- Avanzo di amministrazione vincolato € 78.245,43 

- Avanzo di Amministrazione investimenti € zero 

- Avanzo di Amministrazione disponibile €   zero 



 

VISTI gli ulteriori utilizzi proposti per l’approvazione con il presente atto ed in particolare: 

- Avanzo di amministrazione accantonato € zero 

- Avanzo di amministrazione vincolato € zero  

- Avanzo di Amministrazione investimenti € zero 

- Avanzo di Amministrazione disponibile €  153.000,00 

 

 

VISTO l’allegato 8 in merito all’utilizzo dell’avanzo di amministrazione; 

 

DATO ATTO che l’Ente ha presentato nei termini la certificazione prevista dal MEF per i fondi 

erogati durante l’emergenza sanitaria e andrà in seguito ad approvare un atto di modifica 

dell’allegato A/2 del rendiconto della gestione e considerato che le somme utilizzate a titolo di 

avanzo di amministrazione vincolato rispetta la certificazione presentata; 

 

RITENUTO di procedere all’approvazione delle variazioni sopra citate, ai sensi dell’art. 175 

del D.Lgs. 267/2000; 

 

VISTI i seguenti allegati: 

All. 1) Variazione al bilancio di previsione 2021 – 2023 (competenza 2021); 

All. 2) Variazione al bilancio di previsione 2021 – 2023 (competenza 2022); 

All. 3 ) Variazione al bilancio di previsione 2021 – 2023 (competenza 2023); 

All. 4) Riepilogo per titoli variazione di bilancio di previsione 2021 – 2023 (competenza 2021); 

All. 5 ) Riepilogo per titoli variazione di bilancio di previsione 2021 – 2023 (competenza 

2022); 

All. 6) Riepilogo per titoli variazione di bilancio di previsione 2021 – 2023 (competenza 

2023); 

All. 7) Quadro di controllo degli equilibri (2021 – 2023); 

 

EVIDENZIATO che il bilancio di previsione per effetto della citata variazione pareggia nel 

seguente modo: 

 

Esercizio Competenza 

ENTRATA SPESA 

2021 13.674.755,36 13.674.755,36 

2022 9.995.757,34 9.995.757,34 

2023 9.734.057,34 9.734.057,34 

 

RICHIAMATO l’art. 193, 1° comma, del D.Lgs. n. 267/2000 relativo al rispetto del pareggio 

finanziario e di tutti gli equilibri di bilancio; 

 

PRESO ATTO dei pareri favorevoli, sotto il profilo della regolarità tecnica e contabile, 

espressi dal Responsabile del Servizio Finanziario; 

 

VISTO l’art. 239, 1° comma, lett. b) del D.Lgs. n. 267/2000, che prevede l’espressione di 

apposito parere da parte dell’organo di revisione; 

 

PRESO ATTO che l’organo di revisione si è espresso, ai sensi dell’art. 239 comma 1° lettera 

b), in ordine alla presente variazione con parere del 22.9.2021 (prot. 12577 del 22.9.2021); 

 

CON i poteri del Consiglio Comunale, in virtù dei poteri assunti per gli effetti dello scioglimento 

del Consiglio Comunale con Decreto del Presidente della Repubblica datato 23 Febbraio 2021 



trasmesso via PEC dalla Prefettura di Varese con nota acquisita al Protocollo dell’Ente con il 

N.2772 del 25/02/2021; 

 

 

DELIBERA 
 

1 - APPROVARE la modifica al DUP 2021-2023 approvato dal Commissario Straordinario con i 

poteri del Consiglio dell’Ente nella seduta del 29.03.2021 atti n. 6 e modificato con le successive 

variazioni; 

 

2 - APPROVARE, ai sensi dell’art. 175 del D.Lgs. 267/2000, una variazione al bilancio di 

previsione finanziario 2021 – 2023, così come riportata nei seguenti allegati:  

All. 1) Variazione al bilancio di previsione 2021 – 2023 (competenza 2021); 

All. 2) Variazione al bilancio di previsione 2021 – 2023 (competenza 2022); 

All. 3 ) Variazione al bilancio di previsione 2021 – 2023 (competenza 2023); 

All. 4) Riepilogo per titoli variazione di bilancio di previsione 2021 – 2023 (competenza 2021); 

All. 5 ) Riepilogo per titoli variazione di bilancio di previsione 2021 – 2023 (competenza 

2022); 

All. 6) Riepilogo per titoli variazione di bilancio di previsione 2021 – 2023 (competenza 

2023); 

 

3 - DARE ATTO che la variazione di cui alla presente deliberazione consente il mantenimento di 

tutti gli equilibri del bilancio di previsione, come dimostrato nell’allegato seguente: All. 7) Quadro 

di controllo degli equilibri (2021 – 2023); 

 

 

4 - DARE ATTO che la variazione di bilancio prevede il seguente utilizzo dell’avanzo di 

amministrazione dell’esercizio precedente:  

- Avanzo di amministrazione accantonato € zero 

- Avanzo di amministrazione vincolato € zero  

- Avanzo di Amministrazione investimenti € zero 

- Avanzo di Amministrazione disponibile €  153.000,00 

come da prospetto complessivo allegato al presente atto (Allegato 8) dando atto che vengono 

rispettati tutti i vincoli di legge riferiti all’utilizzo dello stesso; 

 

5 - DARE ATTO che l’Ente ha presentato nei termini la certificazione prevista dal MEF per i fondi 

erogati durante l’emergenza sanitaria e andrà in seguito ad approvare un atto di modifica 

dell’allegato A/2 del rendiconto della gestione e si dà atto che le somme utilizzate a titolo di avanzo 

di amministrazione vincolato rispetta la certificazione presentata; 

 

6 - DARE ATTO che il bilancio di previsione, per effetto della presente variazione, pareggia nel 

seguente modo: 

 

Esercizio Competenza 

ENTRATA SPESA 

2021 13.674.755,36 13.674.755,36 

2022 9.995.757,34 9.995.757,34 

2023 9.734.057,34 9.734.057,34 

 

 

8 - DARE ATTO che è stato espresso il parere favorevole di regolarità tecnica e contabile del 

Responsabile del Servizio Finanziario; 



 

9 - DARE ATTO che l’Organo di Revisione si è espresso favorevolmente con proprio parere del 

22.09.2021  (prot.  12577 del 22.09.2021). 

 

Successivamente;  

IL COMMISSARIO STRAORDINARIO 

 

considerata l’urgenza che riveste l'esecuzione dell’atto, dichiara il presente atto immediatamente 

eseguibile, ai sensi dell’art. 134, comma 4, del T.U. D.Lgs. n. 267/2000. 
  

 

 

  

 

_______________________________ 

 

IL COMMISSARIO STRAORDINARIO 

 

Vista ed esaminata la proposta di deliberazione di cui sopra, che si intende qui integralmente 

riportata, corredata dai pareri di cui all'art.49 - comma 1° - del D.Lgs. n.267/2000; 

 

D E L I B E R A 

 

di approvare in ogni sua parte la suddetta proposta di deliberazione e i suoi allegati. 

 

Successivamente;  

IL COMMISSARIO STRAORDINARIO 

 

considerata l’urgenza che riveste l'esecuzione dell’atto, dichiara il presente atto immediatamente 

eseguibile, ai sensi dell’art. 134, comma 4, del T.U. D.Lgs. n. 267/2000. 

 

 

_______________________________ 

 

 
Letto, confermato e sottoscritto. 

 

 

 

IL COMMISSARIO STRAORDINARIO 
firmato digitalmente ai sensi del codice dell'amministrazione  

digitale d.lgs. n. 82/2005 e ss.mm.ii.  

Dr.ssa Federica Crupi 

 

 

IL SEGRETARIO GENERALE 
firmato digitalmente ai sensi del codice dell'amministrazione  

digitale d.lgs. n. 82/2005 e ss.mm.ii.  

Dr. Giovanni Antonio Cotrupi  

 

 

 

Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del TU D.P.R. n. 445/2000 e del D.Lgs.n. 

82/2005 e rispettive norme collegate, il quale sostituisce il documento cartaceo e la firma 

autografa. DPCM 13 novembre 2014, art. 17 comma 2. 

 
 

 



 

 

 

COMUNE DI CISLAGO - PROVINCIA DI VARESE 

 
 

 
Proposta Servizio Finanziario e di Ragioneria - Commissario Straordinario Consiglio n. 

651/2021 

 

 
PARERE IN ORDINE ALLA REGOLARITA’ TECNICA 

 

 

Il sottoscritto Responsabile del Servizio Finanziario e di Ragioneria, nominato con Decreto 

Sindacale N. 75 del 01/09/2020; 

 

Per quanto di competenza sulla proposta di deliberazione: 

 

Oggetto: VARIAZIONE DUP 2021-2023 E VARIAZIONE AL BILANCIO DI 

PREVISIONE FINANZIARIO 2021- 2023.      

 

 

esprime parere Favorevole 

 

ai sensi dell’art. 49, 1° comma del D. Lgs. 18 agosto 2000, n. 267, così come modificato dal D.L. 

174 del 10/10/2012, attestando nel contempo, ai sensi dell’art.147 – bis, 1° comma, del medesimo 

D.LGS, la regolarità e la correttezza dell’atto amministrativo proposto. 

 

Cislago, 17/09/2021 

Il Responsabile del Servizio  

                                                                                Firmato Digitalmente 

                                                                                 Giuseppina Cozzi 

 

 

Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del TU D.P.R. n. 445/2000 e del D.Lgs.n. 

82/2005 e rispettive norme collegate, il quale sostituisce il documento cartaceo e la firma 

autografa. DPCM 13 novembre 2014, art. 17 comma 2. 

 
 

 



 

 

 

COMUNE DI CISLAGO - PROVINCIA DI VARESE 

 
 

 
Proposta Servizio Finanziario e di Ragioneria - Commissario Straordinario Consiglio n. 

651/2021 

 
PARERE DI REGOLARITA' CONTABILE 

 

 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO FINANZIARIO  

E DI RAGIONERIA 

 

 

VISTO l’art. 49 del D.Lgs. 18.8.2000, n. 267; 

 

VISTO l’art. 147 bis primo comma del D.Lgs. 18.8.2000 n. 267; 

 

VISTO l'art. 76 del vigente Statuto Comunale; 

 

VISTO il vigente regolamento di contabilità; 

 

VISTO  il D.Lgs. 18.8.2000 n. 267, parte seconda; 

 

VISTO il D.Lgs. 23.06.2011 n. 118 e s.m.i.; 

 

VISTO il Decreto Sindacale n. 75 del 01/09/2020 di nomina a Responsabile del Servizio 

Finanziario; 

 

VISTA la proposta ad oggetto: 

 

 

VARIAZIONE DUP 2021-2023 E VARIAZIONE AL BILANCIO DI PREVISIONE 

FINANZIARIO 2021- 2023.      

           

 

E S P R I M E 

 

parere favorevole di regolarità contabile in ordine alla proposta deliberativa. 

 

Cislago, 17/09/2021 

 

                                                                            

       La Responsabile del Servizio Finanziario 

                                                                             Firmato digitalmente 

                                                                                                     Giuseppina Cozzi 

 

 

Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del TU D.P.R. n. 445/2000 e del D.Lgs.n. 

82/2005 e rispettive norme collegate, il quale sostituisce il documento cartaceo e la firma 

autografa. DPCM 13 novembre 2014, art. 17 comma 2 



COMUNE DI CISLAGO

PROVINCIA DI VARESE

ALLEGATO 1 - VARIAZIONE DI BILANCIO 2021-2023 - COMPETENZA 2021

U/E Cod.Bil. MAG Descrizione Stanziamento Var.Pos. Var.Neg. AssestatoPDC

ENTRATA

E 0.0000 FONDO PLURIENNALE VINCOLATO/AVANZO DI AMMINISTRAZIONE 1.700.722,78 153.000,00 0,00 1.853.722,78

E 1.0101 Imposte tasse e proventi assimilati 3.398.212,00 0,00 -21.506,95 3.376.705,05

E 2.0101 Trasferimenti correnti da Amministrazioni pubbliche 434.352,00 114.489,74 -54.700,00 494.141,74

E 2.0103 Trasferimenti correnti da Imprese 53.500,00 9.339,51 0,00 62.839,51

E 3.0100 Vendita di beni e servizi e proventi derivanti dalla gestione dei beni 1.020.146,40 14.000,00 -23.749,87 1.010.396,53

E 3.0200 Proventi derivanti dall'attività di controllo e repressione delle irregolarità e degli illeciti 46.102,00 2.000,00 0,00 48.102,00

E 3.0500 Rimborsi e altre entrate correnti 144.201,00 2.500,00 -8.000,00 138.701,00

E 4.0200 Contributi agli investimenti 1.737.769,12 68.000,00 0,00 1.805.769,12

E 4.0500 Altre entrate in conto capitale 475.000,00 15.000,00 0,00 490.000,00

TOTALE ENTRATA 9.010.005,30 378.329,25 -107.956,82 9.280.377,73

USCITA

U 01.01.1 Organi istituzionali 133.306,00 2.480,00 0,00 135.786,00

U 01.02.1 Segreteria generale 182.413,26 4.930,00 -4.171,00 183.172,26

U 01.03.1 Gestione economica, finanziaria,  programmazione e provveditorato 196.996,00 3.350,00 0,00 200.346,00

U 01.04.1 Gestione delle entrate tributarie e servizi fiscali 185.490,00 5.000,00 0,00 190.490,00

U 01.05.1 Gestione dei beni demaniali e patrimoniali 161.064,87 5.869,66 -3.620,00 163.314,53

U 01.05.2 Gestione dei beni demaniali e patrimoniali 697.417,70 78.000,00 0,00 775.417,70

U 01.06.1 Ufficio tecnico 526.080,00 2.000,00 -54.220,00 473.860,00

U 01.11.1 Altri servizi generali 232.821,08 13.000,00 0,00 245.821,08

U 03.01.1 Polizia locale e amministrativa 186.879,69 2.000,00 0,00 188.879,69

U 03.01.2 Polizia locale e amministrativa 30.964,00 7.000,00 0,00 37.964,00

U 04.01.2 Istruzione prescolastica 0,00 8.000,00 0,00 8.000,00

U 04.02.1 Altri ordini di istruzione non universitaria 205.438,00 5.500,00 -3.548,00 207.390,00

U 04.02.2 Altri ordini di istruzione non universitaria 397.650,99 10.000,00 0,00 407.650,99

U 04.06.1 Servizi ausiliari all’istruzione 190.034,49 28.592,55 -1.557,00 217.070,04

U 05.01.1 Valorizzazione dei beni di interesse storico. 148.443,35 9.210,00 -4.250,00 153.403,35

U 05.02.1 Attività culturali e interventi diversi nel settore culturale 19.700,00 0,00 -4.600,00 15.100,00

Pag. 117/09/2021 - CozziG



ALLEGATO 1 - VARIAZIONE DI BILANCIO 2021-2023 - COMPETENZA 2021

U/E Cod.Bil. MAG Descrizione Stanziamento Var.Pos. Var.Neg. AssestatoPDC

U 06.01.1 Sport e tempo libero 42.000,00 0,00 -988,68 41.011,32

U 06.01.2 Sport e tempo libero 778.281,03 75.000,00 0,00 853.281,03

U 09.02.1 Tutela, valorizzazione e recupero ambientale 108.729,06 4.600,00 0,00 113.329,06

U 09.03.1 Rifiuti 1.148.962,00 54.924,42 -24.928,00 1.178.958,42

U 09.04.2 Servizio idrico integrato 124.000,00 30.000,00 0,00 154.000,00

U 10.05.1 Viabilità e infrastrutture stradali 391.100,04 4.000,00 0,00 395.100,04

U 10.05.2 Viabilità e infrastrutture stradali 954.326,28 13.000,00 0,00 967.326,28

U 12.01.1 Interventi per l'infanzia e i minori e per asili nido 617.050,11 2.000,00 -40.000,00 579.050,11

U 12.05.1 Interventi per le famiglie 684.568,53 3.870,48 0,00 688.439,01

U 12.09.2 Servizio necroscopico e cimiteriale 434.000,00 15.000,00 0,00 449.000,00

U 20.03.1 Altri Fondi 59.903,00 24.928,00 0,00 84.831,00

TOTALE USCITA 8.837.619,48 412.255,11 -141.882,68 9.107.991,91

DIFFERENZE -33.925,86 33.925,86

Pag. 217/09/2021 - CozziG



COMUNE DI CISLAGO

PROVINCIA DI VARESE

ALLEGATO 2 - VARIAZIONE DI BILANCIO 2021-2023 - COMPETENZA 2022

U/E Cod.Bil. MAG Descrizione Stanziamento Var.Pos. Var.Neg. AssestatoPDC

ENTRATA

E 3.0100 Vendita di beni e servizi e proventi derivanti dalla gestione dei beni 981.856,71 464,00 0,00 982.320,71

TOTALE ENTRATA 981.856,71 464,00 0,00 982.320,71

USCITA

U 12.01.1 Interventi per l'infanzia e i minori e per asili nido 648.690,00 60.000,00 -45.000,00 663.690,00

U 12.05.1 Interventi per le famiglie 599.650,00 0,00 -14.536,00 585.114,00

U 14.02.1 Commercio - reti distributive - tutela dei consumatori 11.000,00 500,00 -500,00 11.000,00

TOTALE USCITA 1.259.340,00 60.500,00 -60.036,00 1.259.804,00

DIFFERENZE -60.036,00 60.036,00

Pag. 117/09/2021 - CozziG



COMUNE DI CISLAGO

PROVINCIA DI VARESE

ALLEGATO 3 - VARIAZIONE DI BILANCIO 2021-2023 - COMPETENZA 2023

U/E Cod.Bil. MAG Descrizione Stanziamento Var.Pos. Var.Neg. AssestatoPDC

ENTRATA

E 3.0100 Vendita di beni e servizi e proventi derivanti dalla gestione dei beni 980.156,71 464,00 0,00 980.620,71

TOTALE ENTRATA 980.156,71 464,00 0,00 980.620,71

USCITA

U 12.01.1 Interventi per l'infanzia e i minori e per asili nido 643.190,00 60.000,00 -42.000,00 661.190,00

U 12.05.1 Interventi per le famiglie 602.650,00 0,00 -17.536,00 585.114,00

U 14.02.1 Commercio - reti distributive - tutela dei consumatori 11.000,00 500,00 -500,00 11.000,00

TOTALE USCITA 1.256.840,00 60.500,00 -60.036,00 1.257.304,00

DIFFERENZE -60.036,00 60.036,00

Pag. 117/09/2021 - CozziG



COMUNE DI CISLAGO

PROVINCIA DI VARESE

STAMPA COMPLESSIVA PER TITOLO ATTO CP100 DEL 25/09/2021 PER ANNO 2021 - VARIAZIONE DI COMPETENZA

Titolo Descrizione Stanziamento Attuale Var. Pos. AssestatoVar. Neg.

 E N T R A T A  2021

TITOLO 0 FONDO PLURIENNALE VINCOLATO/AVANZO DI AMMINISTRAZIONE 1.700.722,78 153.000,00 0,00 1.853.722,78

TITOLO 1 ENTRATE CORRENTI DI NATURA TRIBUTARIA, CONTRIBUTIVA E PEREQUATIVA 4.345.739,63 0,00 -21.506,95 4.324.232,68

TITOLO 2 TRASFERIMENTI CORRENTI 503.352,00 123.829,25 -54.700,00 572.481,25

TITOLO 3 ENTRATE EXTRATRIBUTARIE 1.210.599,40 18.500,00 -31.749,87 1.197.349,53

TITOLO 4 ENTRATE IN CONTO CAPITALE 2.254.769,12 83.000,00 0,00 2.337.769,12

TITOLO 5 ENTRATE DA RIDUZIONE DI ATTIVITA' FINANZIARIE 5.200,00 0,00 0,00 5.200,00

TITOLO 6 ACCENSIONE PRESTITI 0,00 0,00 0,00 0,00

TITOLO 7 ANTICIPAZIONI DA ISTITUTO TESORIERE/CASSIERE 1.512.000,00 0,00 0,00 1.512.000,00

TITOLO 9 ENTRATE PER CONTO TERZI E PARTITE DI GIRO 1.872.000,00 0,00 0,00 1.872.000,00

13.404.382,93 378.329,25 -107.956,82 13.674.755,36 T O T A L E   E N T R A T A  2021

 U S C I T A  2021

TITOLO 0 0,00 0,00 0,00 0,00

TITOLO 1 SPESE CORRENTI 6.322.753,71 176.255,11 -141.882,68 6.357.126,14

TITOLO 2 SPESE IN CONTO CAPITALE 3.697.629,22 236.000,00 0,00 3.933.629,22

TITOLO 3 INCREMENTO DI ATTIVITA' FINANZIARIE 0,00 0,00 0,00 0,00

TITOLO 4 RIMBORSO DI PRESTITI 0,00 0,00 0,00 0,00

TITOLO 5 CHIUSURA DI ANTICIPAZIONI RICEVUTE DA ISTITUTO TESORIERE/CASSIERE 1.512.000,00 0,00 0,00 1.512.000,00

TITOLO 7 SPESE PER CONTO TERZI E PARTITE DI GIRO 1.872.000,00 0,00 0,00 1.872.000,00

13.404.382,93 412.255,11 -141.882,68 13.674.755,36 T O T A L E   U S C I T A  2021

 DIFFERENZE -33.925,86 33.925,86

Pag. 117/09/2021 - CozziG



COMUNE DI CISLAGO

PROVINCIA DI VARESE

STAMPA COMPLESSIVA PER TITOLO ATTO CP100 DEL 25/09/2021 PER ANNO 2022 - VARIAZIONE DI COMPETENZA

Titolo Descrizione Stanziamento Attuale Var. Pos. AssestatoVar. Neg.

 E N T R A T A  2022

TITOLO 0 FONDO PLURIENNALE VINCOLATO/AVANZO DI AMMINISTRAZIONE 0,00 0,00 0,00 0,00

TITOLO 1 ENTRATE CORRENTI DI NATURA TRIBUTARIA, CONTRIBUTIVA E PEREQUATIVA 4.340.723,63 0,00 0,00 4.340.723,63

TITOLO 2 TRASFERIMENTI CORRENTI 177.760,00 0,00 0,00 177.760,00

TITOLO 3 ENTRATE EXTRATRIBUTARIE 1.141.309,71 464,00 0,00 1.141.773,71

TITOLO 4 ENTRATE IN CONTO CAPITALE 991.500,00 0,00 0,00 991.500,00

TITOLO 5 ENTRATE DA RIDUZIONE DI ATTIVITA' FINANZIARIE 0,00 0,00 0,00 0,00

TITOLO 6 ACCENSIONE PRESTITI 0,00 0,00 0,00 0,00

TITOLO 7 ANTICIPAZIONI DA ISTITUTO TESORIERE/CASSIERE 1.512.000,00 0,00 0,00 1.512.000,00

TITOLO 9 ENTRATE PER CONTO TERZI E PARTITE DI GIRO 1.832.000,00 0,00 0,00 1.832.000,00

9.995.293,34 464,00 0,00 9.995.757,34 T O T A L E   E N T R A T A  2022

 U S C I T A  2022

TITOLO 0 0,00 0,00 0,00 0,00

TITOLO 1 SPESE CORRENTI 5.863.393,34 60.500,00 -60.036,00 5.863.857,34

TITOLO 2 SPESE IN CONTO CAPITALE 787.900,00 0,00 0,00 787.900,00

TITOLO 3 INCREMENTO DI ATTIVITA' FINANZIARIE 0,00 0,00 0,00 0,00

TITOLO 4 RIMBORSO DI PRESTITI 0,00 0,00 0,00 0,00

TITOLO 5 CHIUSURA DI ANTICIPAZIONI RICEVUTE DA ISTITUTO TESORIERE/CASSIERE 1.512.000,00 0,00 0,00 1.512.000,00

TITOLO 7 SPESE PER CONTO TERZI E PARTITE DI GIRO 1.832.000,00 0,00 0,00 1.832.000,00

9.995.293,34 60.500,00 -60.036,00 9.995.757,34 T O T A L E   U S C I T A  2022

 DIFFERENZE -60.036,00 60.036,00

Pag. 117/09/2021 - CozziG



COMUNE DI CISLAGO

PROVINCIA DI VARESE

STAMPA COMPLESSIVA PER TITOLO ATTO CP100 DEL 25/09/2021 PER ANNO 2023 - VARIAZIONE DI COMPETENZA

Titolo Descrizione Stanziamento Attuale Var. Pos. AssestatoVar. Neg.

 E N T R A T A  2023

TITOLO 0 FONDO PLURIENNALE VINCOLATO/AVANZO DI AMMINISTRAZIONE 0,00 0,00 0,00 0,00

TITOLO 1 ENTRATE CORRENTI DI NATURA TRIBUTARIA, CONTRIBUTIVA E PEREQUATIVA 4.340.723,63 0,00 0,00 4.340.723,63

TITOLO 2 TRASFERIMENTI CORRENTI 177.760,00 0,00 0,00 177.760,00

TITOLO 3 ENTRATE EXTRATRIBUTARIE 1.138.609,71 464,00 0,00 1.139.073,71

TITOLO 4 ENTRATE IN CONTO CAPITALE 732.500,00 0,00 0,00 732.500,00

TITOLO 5 ENTRATE DA RIDUZIONE DI ATTIVITA' FINANZIARIE 0,00 0,00 0,00 0,00

TITOLO 6 ACCENSIONE PRESTITI 0,00 0,00 0,00 0,00

TITOLO 7 ANTICIPAZIONI DA ISTITUTO TESORIERE/CASSIERE 1.512.000,00 0,00 0,00 1.512.000,00

TITOLO 9 ENTRATE PER CONTO TERZI E PARTITE DI GIRO 1.832.000,00 0,00 0,00 1.832.000,00

9.733.593,34 464,00 0,00 9.734.057,34 T O T A L E   E N T R A T A  2023

 U S C I T A  2023

TITOLO 0 0,00 0,00 0,00 0,00

TITOLO 1 SPESE CORRENTI 5.860.693,34 60.500,00 -60.036,00 5.861.157,34

TITOLO 2 SPESE IN CONTO CAPITALE 528.900,00 0,00 0,00 528.900,00

TITOLO 3 INCREMENTO DI ATTIVITA' FINANZIARIE 0,00 0,00 0,00 0,00

TITOLO 4 RIMBORSO DI PRESTITI 0,00 0,00 0,00 0,00

TITOLO 5 CHIUSURA DI ANTICIPAZIONI RICEVUTE DA ISTITUTO TESORIERE/CASSIERE 1.512.000,00 0,00 0,00 1.512.000,00

TITOLO 7 SPESE PER CONTO TERZI E PARTITE DI GIRO 1.832.000,00 0,00 0,00 1.832.000,00

9.733.593,34 60.500,00 -60.036,00 9.734.057,34 T O T A L E   U S C I T A  2023

 DIFFERENZE -60.036,00 60.036,00

Pag. 117/09/2021 - CozziG



ALLEGATO 7  - VARIAZIONE AL BILANCIO DI PREVISIONE 2021-2023 (settembre 2021)

COMPETENZA 

ANNO DI 

RIFERIMENTO DEL 

BILANCIO

N

COMPETENZA 

ANNO

N+1

COMPETENZA 

ANNO

N+2

Fondo di cassa all'inizio dell'esercizio 5.318.616,06

A) Fondo pluriennale vincolato di entrata per spese correnti (+) 30.996,73 0,00 0,00

AA) Recupero disavanzo di amministrazione esercizio precedente (-) 0,00 0,00 0,00

B) Entrate Titoli 1.00 - 2.00 - 3.00 (+) 6.094.063,46 5.660.257,34 5.657.557,34

    di cui per estinzione anticipata di prestiti 0,00 0,00 0,00

C) Entrate Titolo 4.02.06 - Contributi agli investimenti direttamente destinati al 

rimborso dei prestiti da amministrazioni pubbliche (+) 0,00 0,00 0,00

D)Spese Titolo 1.00 -  Spese correnti (-) 6.357.126,14 5.863.857,34 5.861.157,34

     di cui:

               - fondo pluriennale vincolato 0,00 0,00 0,00

               - fondo crediti di dubbia esigibilità 161.679,28 191.293,24 191.293,24

E) Spese Titolo 2.04 -  Altri trasferimenti in conto capitale (-) 0,00 0,00 0,00

F) Spese Titolo 4.00 -  Quote di capitale amm.to dei mutui e prestiti 

obbligazionari (-) 0,00 0,00 0,00

    di cui per estinzione anticipata di prestiti 0,00 0,00 0,00

   di cui  Fondo anticipazioni di liquidità 0,00 0,00 0,00

 G) Somma finale (G=A-AA+B+C-D-E-F) -232.065,95 -203.600,00 -203.600,00

H) Utilizzo risultato  di amministrazione presunto per spese correnti e per  

rimborso dei prestiti
(2)

(+) 153.304,95 0,00 0,00

    di cui per estinzione anticipata di prestiti 0,00

I) Entrate di parte capitale destinate a spese correnti in base a specifiche 

disposizioni di legge o  dei principi contabili (+) 101.800,00 207.600,00 207.600,00

    di cui per estinzione anticipata di prestiti 0,00 0,00 0,00

L) Entrate di parte corrente destinate a spese di investimento in base a 

specifiche disposizioni di legge o dei principi contabili (-) 23.039,00 4.000,00 4.000,00

M) Entrate da accensione di prestiti destinate a estinzione anticipata dei 

prestiti (+) 0,00 0,00 0,00

O=G+H+I-L+M 0,00 0,00 0,00

P) Utilizzo risultato di amministrazione presunto   per spese di investimento
 (2)

(+) 871.141,76  -  -

Q) Fondo pluriennale vincolato di entrata per spese in conto capitale (+) 798.279,34 0,00 0,00

R) Entrate Titoli 4.00-5.00-6.00 (+) 2.342.969,12 991.500,00 732.500,00

C) Entrate Titolo 4.02.06 - Contributi agli investimenti direttamente destinati al 

rimborso dei prestiti da amministrazioni pubbliche (-) 0,00 0,00 0,00

I) Entrate di parte capitale destinate a spese correnti in base a specifiche 

disposizioni di legge o  dei principi contabili (-) 101.800,00 207.600,00 207.600,00

S1) Entrate Titolo 5.02 per Riscossione crediti di breve termine (-) 0,00 0,00 0,00

S2) Entrate Titolo 5.03 per Riscossione crediti di medio-lungo termine (-) 0,00 0,00 0,00

T) Entrate Titolo 5.04 relative a Altre entrate per riduzioni di attività finanziaria (-) 0,00 0,00 0,00

L) Entrate di parte corrente destinate a spese di investimento in base a 

specifiche disposizioni di legge o dei principi contabili (+) 23.039,00 4.000,00 4.000,00

M) Entrate da accensione di prestiti destinate a estinzione anticipata dei 

prestiti (-) 0,00 0,00 0,00

Allegato n.9 - Bilancio di previsione

BILANCIO DI PREVISIONE
EQUILIBRI DI BILANCIO 

(solo per gli Enti locali )
(1)

EQUILIBRIO ECONOMICO-FINANZIARIO

ALTRE POSTE DIFFERENZIALI, PER ECCEZIONI PREVISTE DA NORME DI LEGGE E DA PRINCIPI CONTABILI, CHE  HANNO EFFETTO SULL’EQUILIBRIO  EX ARTICOLO 

162, COMMA 6,  DEL TESTO UNICO DELLE LEGGI SULL’ORDINAMENTO DEGLI ENTI LOCALI

EQUILIBRIO DI PARTE CORRENTE 
(3)



ALLEGATO 7  - VARIAZIONE AL BILANCIO DI PREVISIONE 2021-2023 (settembre 2021)

COMPETENZA 

ANNO DI 

RIFERIMENTO DEL 

BILANCIO

N

COMPETENZA 

ANNO

N+1

COMPETENZA 

ANNO

N+2

Allegato n.9 - Bilancio di previsione

BILANCIO DI PREVISIONE
EQUILIBRI DI BILANCIO 

(solo per gli Enti locali )
(1)

EQUILIBRIO ECONOMICO-FINANZIARIO

U) Spese Titolo 2.00 - Spese in conto capitale (-) 3.933.629,22 787.900,00 528.900,00

     di cui fondo pluriennale vincolato di spesa 0,00 0,00 0,00

V) Spese Titolo 3.01 per Acquisizioni di attività finanziarie (-) 0,00 0,00 0,00

E) Spese Titolo 2.04 -  Altri trasferimenti in conto capitale (+) 0,00 0,00 0,00

Z = P+Q+R-C-I-S1-S2-T+L-M-U-V+E 0,00 0,00 0,00

S1) Entrate Titolo 5.02 per Riscossione crediti di breve termine (+) 0,00 0,00 0,00

S2) Entrate Titolo 5.03 per Riscossione crediti di medio-lungo termine (+) 0,00 0,00 0,00

T) Entrate Titolo 5.04 relative a Altre entrate per riduzioni di attività finanziaria (+) 0,00 0,00 0,00

X1) Spese Titolo 3.02 per Concessione crediti di breve termine (-) 0,00 0,00 0,00

X2) Spese Titolo 3.03 per Concessione crediti di medio-lungo termine (-) 0,00 0,00 0,00

Y) Spese Titolo 3.04 per Altre spese per acquisizioni di attività finanziarie (-) 0,00 0,00 0,00

W = O+Z+S1+S2+T-X1-X2-Y 0,00 0,00 0,00

 Equilibrio di parte corrente (O) 0,00 0,00

Utilizzo risultato di amministrazione presunto per il finanziamento di spese 

correnti e del rimborso prestiti (H) al netto del fondo anticipazione di liquidità (-)

Equilibrio di parte corrente ai fini della copertura degli investimenti plurien. 0,00 0,00

X2) Si tratta delle spese del titolo 3 limitatamente alle concessione crediti di medio-lungo termine corrispondenti alla voce del piano dei conti finanziario con 

Y) Si tratta delle spese del titolo 3 limitatamente alle altre spese per incremento di attività finanziarie corrispondenti alla voce del piano dei conti finanziario con 

(1) Indicare gli anni di riferimento N, N+1 e N+2.

(2) In sede di approvazione del bilancio di previsione è consentito l'utilizzo della sola quota vincolata del risultato di amministrazione presunto. Nel corso 

dell'esercizio è consentito l'utilizzo anche della quota accantonata se il bilancio è deliberato a seguito dell'approvazione del prospetto concernente il risultato di 

amministrazione presunto dell'anno precedente aggiornato sulla base di un pre-consuntivo dell'esercizio precedente.  E' consentito l'utilizzo anche della quota 

destinata agli investimenti e della quota libera del risultato di amministrazione dell'anno precedente  se il bilancio (o la variazione di bilancio) è deliberato a 

seguito dell'approvazione del rendiconto dell'anno precedente.

(3) La somma algebrica finale non può essere inferiore a zero per il rispetto della disposizione di cui all’articolo 162 del testo unico delle leggi sull’ordinamento 

(4) Con riferimento a ciascun esercizio, il  saldo positivo dell’equilibrio di parte corrente  in termini di competenza finanziaria può costituire copertura agli 

investimenti imputati agli esercizi successivi  per un importo non superiore  al minore valore tra la media dei saldi di parte corrente in termini di competenza e la 

media dei saldi di parte corrente in termini di cassa registrati negli ultimi tre esercizi rendicontati, se sempre positivi, determinati al netto dell’utilizzo dell’avanzo 

di amministrazione, del fondo di cassa, e delle entrate non ricorrenti che non hanno dato copertura a impegni, o pagamenti. 

C) Si tratta delle entrate in conto capitale relative ai soli contributi agli investimenti destinati al rimborso prestiti corrispondenti alla voce del piano dei conti 

E) Si tratta delle spese del titolo 2 per trasferimenti in conto capitale corrispondenti alla voce del piano dei conti finanziario con codifica U.2.04.00.00.000.

S1) Si tratta delle entrate del titolo 5 limitatamente alle riscossione crediti di breve termine corrispondenti alla voce del piano dei conti finanziario con codifica 

S2) Si tratta delle entrate del titolo 5 limitatamente alle riscossione crediti di medio-lungo termine corrispondenti alla voce del piano dei conti finanziario con 

T) Si tratta delle entrate del titolo 5 limitatamente alle altre entrate per riduzione di attività finanziarie corrispondenti alla voce del piano dei conti finanziario con 

X1) Si tratta delle spese del titolo 3 limitatamente alle concessione crediti di breve termine corrispondenti alla voce del piano dei conti finanziario con codifica 

EQUILIBRIO DI PARTE CAPITALE

EQUILIBRIO FINALE

Saldo  corrente  ai fini della copertura degli investimenti pluriennali
 (4)

:

0,00

153.304,95

-153.304,95



COD. BILANCIO CAP. DESCRIZIONE

DA 

RENDICONTO 

2020

previsione 2021-

2023

VARIAZION

E MAGGIO 

2021

VARIAZION

E GIUGNO 

2021

VARIAZION

E 

SETTEMBRE 

2021

IMPORTO 

RESIDUO 

AVANZO 2020

AVANZO AMMINISTRAZIONE  accantonato

FONDO CREDITI DUBBIA ESIGIBILITA'

20.02.1 1897/01 Fondo crediti dubbia esigibilità 238.287,59 238.287,59

20.02.1 9597/01 Fondo crediti dubbia esigibilità 384.285,95 384.285,95

622.573,54 0,00 0,00 0,00 0,00 622.573,54

FONDO CONTENZIOSO

Fondo contenzioso 10.000,00 0,00 0,00 0,00 0,00 10.000,00

ALTRI ACCANTONAMENTI

Fondo rinnovo contrattuali 38.000,00

01.02.1 1210/1 1211/2 

1286/602

arretrati contributi irap - Segreteria 4.665,92 33.334,08

01.01.1 1130/83 Fondo indennità di fine mandato 11.505,00 8.995,00 2.510,00 0,00

08.01.1 9175/480 Fondo restituzione somme versate per liberalizzazione vincoli concessori 10.723,81 0,00 0,00 10.723,81 0,00 0,00

60.228,81 13.660,92 2.510,00 10.723,81 0,00 33.334,08

TOTALE AVANZO AMMINISTRAZIONE accantonato 692.802,35 13.660,92 2.510,00 10.723,81 0,00 665.907,62

AVANZO AMMINISTRAZIONE  vincolato

DA LEGGE

12.01.1 10194/635 Interventi per minori finanziati con il 5 per mille 4.920,11 4.920,11 0,00 0,00

10.05.1 8136/308 Segnaletica stradale finanziata con aa vincolato 1.885,00 1.885,00 0,00

01.06.2 21681/756 Acquisto hd e sw servizio tecnico fondo funzioni tecniche 1.994,76 1.994,76 0,00

01.05.2 21502/703 Interventi eliminazione barriere architettoniche 70.106,69 12.000,00 58.106,69

01.11.2 21888/822 Contributo costruzione nuove chiese LR 15.847,00 15.847,00 0,00

Manutenzione straordinaria finanziata con fondo aree verdi 15.496,39 15.496,39

TOTALE 110.249,95 15.847,00 15.879,76 4.920,11 0,00 73.603,08

DA TRASFERIMENTI

10473/485 Interventi FONDO SOLIDARIETA' ALIMENTARE 21.369,89 21.369,89 0,00

3121/88 Beni di consumo servizio polizia locale acquisto strumenti COVID 19
880,78 880,78

0,00

1194/630 Spese per referendum - trasferimento sanificazione 1.577,40 1.577,40 0,00

1537/99 Manutenzione beni immobikli - gestione beni demaniali e patrimoniali 

sanificazione
4.420,50 4.420,50

0,00

4575/523 Interventi a favore minori in età scolare 8.174,49 8.174,49 0,00

Minore entrata COSAP 3.856,82 3.856,82

9576/74 MINORI ENTRATE E MAGGIORI SPESE FONDO FUNZIONI 

FONDAMENTALI
475.487,68 18.912,00 59.072,00

397.503,68

10473/487 Interventi in campo sociale finanziati con fondo di solidarietà regionale
3.900,00 3.900,00

0,00

10433/88 Attivazione potenziamento interventi sociali finanziati FNPS 2019 - 

Quota extra emergenza COVID 19
1.298,05 0,00 1.298,05

0,00

Totale 520.965,61 46.279,79 0,00 73.325,32 401.360,50

TOTALE RISORSE VINCOLATE 631.215,56 62.126,79 15.879,76 78.245,43 474.963,58

Spesa in conto capitale:

AVANZO AMMINISTRAZIONE investimenti 483.561,15 481.000,00 2.561,15

09.02.2 Tutela valorizzazione e recupero ambientale

29611/713 MANUNTENZIONE STRAORDINARIA VERDE PUBBLICO 

FINANZIATA CON AVANZO AMMINISTRAZIONE 

INVESTIMENTI

47.000,00

12.09.2 Diritti sociali, politiche sociali e famiglia - Servizio necroscopico 

cimiteriale

30501/709 OPERE CIMITERIALI (AVANZO DI AMMINISTRAZIONE 

VINCOLATO INVESTIMENTI) 434.000,00

AVANZO AMMINISTRAZIONE disponibile 2.713.812,99 0,00 207.300,00 0,00 153.000,00 2.353.512,99

01.05.2 Gestione dei beni demaniali e patrimoniali

21501/708 RISTRUTTURAZIONE EDIFICI COMUNALI - (AVANZO 

AMMINISTRAZIONE DISPONIBILE)
26.500,00 78.000,00

21680/707 ACQUISTO DI HARDWARE E SOFTWARE - SERVIZIO TECNICO 

(AVANZO DI AMMINISTRAZIONE DISPONIBILE) 6.100,00

03.01.2 Ordine pubblico sicurezza - Polizia locale e amministrativa

23180/757 ACQUISTO DOTAZIONI TECNICO STRUMENTALI POLIZIA LOCALE
7.000,00

23180/753 ACQUISIZIONE AUTOMEZZI - POLIZIA LOCALE 29.500,00

04.01.2 Istruzione prescolastica

24105/709 MANUTENZIONE STRAORDINARIA SCUOLA MATERNA (AVANZO DI 

AMMINISTRAZIONE DISPONIBILE)
8.000,00

04.02.2 Istruzione e diritto allo studio - Altri ordini di istruzione non universitarria

ALLEGATO 8  VARIAZIONE AL BILANCIO DI PREVISIONE 2021-2023

COMUNE DI CISLAGO
PROVINCIA DI VARESE

UTILIZZO AVANZO DI AMMINISTRAZIONE ESERCIZIO PRECEDENTE SU ESERCIZIO 2021



24201/707 MANUTENZIONE STRAORDINARIA SCUOLA ELEMENTARE (AVANZO 

DI AMMINISTRAZIONE DISPONIBILE)
5.000,00

24280/754 ACQUISTO HARDWARE E SOFTWARE SCUOLA ELEMENTARE 

(FINANZIATO CON AVANZO DI AMMINISTRAZIONE DISPONIBILE) 1.000,00

06.01.2 Politiche giovanili sport e tempo libero

26201/702 MANUTENZIONE STRAORDINARIA IMPIANTI SPORTIVI 

FINANZIATA CON AVANZO DI AMMINISTRAZIONE 

DISPONIBILE

12.000,00

26201/705 ADEGUAMENTO IMPIANTI STRUTTURE SPORTIVE AVANZO 

DI AMMINISTRAZIONE DISPONIBILE

15.000,00

09.02.2 Tutela valorizzazione e recupero ambientale

29610/707 RIQUALIFICAZIONE AMBIENTALE (FINANZIATO AVANZO DI 

AMMINISTRAZIONE DISPONIBILE)

6.000,00

09.04.2 Servizio idrico integrato

29401/706 OPERE SERVIZIO IDRICO INTEGRATO 30.000,00

10.05.2 Viabilità e infrastrutture stradali

28102/707 OPERE VIABILITA' FINANZIATE CON AVANZO DI 

AMMINISTRAZIONE DISPONIBILE 

88.000,00

28107/702 REALIZZAZIONE WIFI SUL TERRITORIO FINANZIATA CON 

AVANZO DI AMMINISTRAZIONE DISPONIBILE

3.200,00

28150/707 ACQUISTO AUTOMEZZO VIABILITA' E TRASPORTI -  AVANZO 

DI AMMINISTRAZIONE DISPONIBILE

24.000,00

28202/707 INTERVENTI DI ILLUMINAZIONE PUBBLICA (FINANZIATO 

CON AVANZO DI AMMINISTRAZIONE DISPONIBILE)

6.000,00

12.09.2 Servizio necroscopico cimiteriale

30501/713 Opere cimiteriali  15.000,00

4.521.392,05 75.787,71 706.689,76 88.969,24 153.000,00 3.496.945,34



  

        Servizio Finanziario – Partita IVA/CODICE FISCALE 00308220128 

 Tel. 02 96671065 – Fax 02 96671070 

e- mail: ragioneria@comune.cislago.va.it 

pec: protocollocislago@legalmailpa.it 

 

  COMUNE                            COMUNE DI CISLAGO 
                                       Piazza Enrico Toti  n. 1 

                                         21040 Cislago (Va) 
          Tel. 02 966710 1 

          Fax 02 966710 55 

 

 

 

 

Cislago, 17 settembre 2021     Al 

 

        Revisore Unico dei Conti 

Dott. Claudio Croce 

        mail 

 

    

      

OGGETTO:  ATTESTAZIONE IN MERITO AL RISPETTO DELLE CONDIZIONI DI CUI ALL’ART. 

187, COMMA 3 E 3 BIS  DEL TUEL. 

 

 

La presente per attestare che L’Ente non si trova nelle seguenti condizioni: 

- Necessità di coprire debiti fuori bilancio (ipotesi art. 187, comma 2 lettera a)); 

- Necessità di effettuare provvedimenti per la salvaguardia degli equilibri di bilancio 

di cui all’articolo 193 (ipotesi art. 187, comma 2 lettera b)); 

- Non si trova nelle situazioni previste dall’art. 195 e 222 del TUEL né è in atto un 

provvedimento di riequilibrio di cui all’art. 193 del TUEL (articolo 187, comma 3 

bis del TUEL). 

pertanto si ritiene corretto da un punto di vista contabile utilizzare anche la quota di avanzo non 

vincolata e la quota libera dell’avanzo di amministrazione accertato in sede di rendiconto 2020. 

 

In fede. 

 

 

  La Responsabile del Servizio Finanziario 

   Giuseppina Cozzi  

 

 
Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del TU D.P.R. n. 445/2000 e del D.Lgs.n. 82/2005 e rispettive 

norme collegate, il quale sostituisce il documento cartaceo e la firma autografa. DPCM 13 novembre 2014, art. 17 

comma 2. 

         

 

 

 



 

Il revisore unico del Comune di Cislago 

 

Comune di Cislago 
PROVINCIA di VARESE 

 
OGGETTO: Parere dell’Organo di Revisione ai sensi dell’art. 239 – comma 1 – lettera b) D.lgs. 18 agosto 

2000, n. 267 in merito alla proposta di deliberazione “Variazione DUP 2021-2023 e variazione al Bilancio di 

previsione finanziario 2021-2023”. 

 

IL REVISORE UNICO DEL 

COMUNE DI CISLAGO 

 
- Visto il Bilancio di previsione finanziario 2021-2023 e il Documento Unico di programmazione 2021- 

2023 approvati con delibera del Commissario Straordinario con i poteri del C.C. n. 6 del 29.3.2021; 

- Vista la deliberazione del Commissario Straordinario con i poteri della Giunta Comunale (atto n. 35 del 

7.4.2021) con la quale è stato approvato il Piano Esecutivo di Gestione per gli esercizi 2021 – 2023; 

- Visto il Regolamento di contabilità; 

- Visto l'art. 239, comma 1, lettera b), del D. Lgs.18/08/2000 n. 267; 

- Rilevato che le variazioni di bilancio debbono assicurare il mantenimento degli equilibri e del pareggio 

di bilancio; 

- Visto il Rendiconto della gestione 2020 approvato con deliberazione del Commissario Straordinario 

con i poteri del Consiglio Comunale n. 10 del 27.4.2021; 

- Rilevato che dal predetto Rendiconto risulta un avanzo di amministrazione così distinto: 

o Avanzo di amministrazione accantonato € 692.802,35 

o Avanzo di amministrazione vincolato € 631.215,56 

o Avanzo di amministrazione destinato ad investimenti € 483.561,15 

o Avanzo di amministrazione accantonato € 2.713,812,99 

- Vista la proposta di deliberazione del Commissario Straordinario da adottare con i poteri del Consiglio 

Comunale " Variazione DUP 2021-2023 e variazione al Bilancio di previsione finanziario 2021-2023”; 

- Rilevato che la variazione interviene per far fronte alle necessità sia di parte corrente che di parte in 

conto capitale segnalate dai Responsabili di Servizio; 

- Rilevato che con l’approvazione del bilancio di previsione e con le precedenti variazioni è stato 

utilizzato l’avanzo di amministrazione derivante dal Rendiconto 2020 nella seguente misura: 

o Avanzo di amministrazione accantonato € 26.984,73 

o Avanzo di amministrazione vincolato € 156.251,98 

      COMUNE DI CISLAGO - Prot 0012577 del 22/09/2021 Tit IV Cl 2 Fasc 



 

Il revisore unico del Comune di Cislago 

 

o Avanzo di amministrazione investimenti € 481.000,00 

o Avanzo di amministrazione disponibile € 207.300,00 

- Rilevato altresì che con la variazione proposta viene utilizzata una ulteriore quota di avanzo di 

amministrazione derivante dal Rendiconto 2020 come segue: 

o Avanzo di amministrazione disponibile € 153.000,00 

- Tenuto conto che viene applicato una quota dell’avanzo di amministrazione disponibile e la 

Responsabile del Servizio Finanziario ha allegato nota con la quale dichiara che non vi sono vincoli 

all’utilizzo; 

- Rilevato che la variazione riguarda il triennio contemplato dal bilancio 2021-2023; 

- Preso altresì atto che la variazione è modificativa del DUP con riferimento agli esercizi ivi contemplati; 

- Visto che i movimenti inseriti conducono a modificazioni nei saldi da utilizzare per la verifica della 

congruità delle previsioni di bilancio rispetto agli obiettivi di finanza pubblica 2021-2023; 

- Rilevato che dette modificazioni non inficiano il rispetto, a preventivo, dei vincoli di finanza pubblica 

oggi rappresentati dagli equilibri di bilancio; 

- Rilevato che l’equilibrio economico-finanziario è assicurato per il triennio contemplato dal bilancio 

2021-2023; 

- Dato atto che le variazioni sono quelle elencate nei prospetti allegati alla proposta di deliberazione, 

che di seguito, vengono riassunti: 

 
 

Esercizio 2021  

Maggiori entrate compreso avanzo 378.329,25 

Minori spese 412.255,11 

Totale aumento delle entrate e diminuzione delle spese 33.925,86 

  

Minori entrate 107.956,82 

Maggiori spese 141.882,68 

Totale aumento delle spese e diminuzione delle entrate 33.925,86 

  

Esercizio 2022  

Maggiori entrate 464,00 

Minori spese 60.500,00 

Totale aumento delle entrate e diminuzione delle spese 60.036,00 

  

Minori entrate 0,00 

Maggiori spese 60.036,00 

Totale aumento delle spese e diminuzione delle entrate 60.036,00 

  

Esercizio 2023  

Maggiori entrate 464,00 

Minori spese 60.500,00 

Totale aumento delle entrate e diminuzione delle spese 60.036,00 

  

Minori entrate 0,00 

Maggiori spese 60.036,00 

Totale aumento delle spese e diminuzione delle entrate 60.036,00 

      COMUNE DI CISLAGO - Prot 0012577 del 22/09/2021 Tit IV Cl 2 Fasc 



 

Il revisore unico del Comune di Cislago 

 

 
 

PRESO ATTO 
 
 

- Che con tale variazione vengono rispettati gli equilibri economico-finanziari del bilancio di previsione 

2021-2023 ed il pareggio finanziario degli stessi; 

- Accertato che con le variazioni sopra riportate sono rispettati a preventivo i vincoli di finanza 

pubblica per gli anni 2021-2023 oggi rappresentati dagli equilibri di bilancio; 

- Preso atto che la variazione è modificativa del DUP con riferimento agli esercizi ivi contemplati; 

- Visto il parere favorevole espresso dal Responsabile del Servizio Finanziario; 
 
 

RISCONTRATO ALTRESI’ 
 
 

- Il rispetto delle norme in vigore per l’applicazione dell’avanzo di amministrazione; 
 
 

ESPRIME PARERE FAVOREVOLE 
 
 

In ordine alla proposta di deliberazione in oggetto, anche con riferimento alla legittimità, attendibilità, congruità 

e coerenza, tenuto conto del parere del Responsabile del Servizio Finanziario reso ai sensi del D.lgs. n. 

267/2000 e di ogni altro elemento utile. 

 
 
 

IL REVISORE UNICO 

Dott. Claudio Croce 
 
 
 
 
 
 

Il documento è firmato digitalmente ai sensi del D.lgs. 82/2005 s.m.i. e norme collegate e sostituisce il documento cartaceo e la firma 

autografa. 

      COMUNE DI CISLAGO - Prot 0012577 del 22/09/2021 Tit IV Cl 2 Fasc 


